Cumprimentando Vossas Excelências, encaminho, para apreciação e deliberação 
desta Egrégia Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei, que tem por objetivo autorizar a 
inclusão do Projeto "50 Novas Moradias" no Plano Plurianual (PPA) 2026-2029 e abrir um 
crédito adicional especial no valor de R$ 7.060.000,00 (sete milhões e sessenta mil reais), 
destinado a viabilizar sua execução. 

0 direito à moradia, assegurado pela Constituição Federal, é um dos pilares para 
a promoção da dignidade humana e da justiça social. Ciente dessa responsabilidade, nossa 
gestão estruturou o Projeto "50 Novas Moradias" como uma ação concreta e prioritária,

[...]

anexos da Lei n°5.405/2025, que institui o Plano Plurianual, e da Lei n°5.410/2025, que estima 
a receita e fixa a despesa para o exercício, a fim de compatibilizá-los com as disposições desta 
Lei.  

Art.  2° Fica autorizada a abertura de credito adicional especial no orçamento do 
Município no valor total de R$ 7.060.000,00 (sete milhões e sessenta mil reais) para fazer face 
as despesas no exercício de 2026, na seguinte dotação e fonte: 

02 — Poder Executivo 
10 — Secretaria Municipal de Obras Públicas 
01 — Secretaria de Obras Públicas e Serviços 
1.0025 — Habitação para todos 
04.122.0035 4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalações

[...]

3° Para abertura do credito de que trata o artigo 2° desta Lei, o Chefe do 
Executivo editará o competente decreto tendo como origem os recursos provenientes: 

I - De excesso de arrecadação na Fonte 01.0700.0000.0000 — Outras Transferencias de 
Convênios ou Repasses da Unido — no valor de R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos 
mil reais); 

II - De anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

343411-9500 	Av. Alexandrita, 1314 - Iturama, MG, 38280-000 	wwwiturama.mg,gov.br  

02 — Poder Executivo 
10 — Secretaria Municipal de Obras Públicas 
04 — Divisão de Estradas

[...]

do Termo de Compromisso n° 974162/2025/MCIDADES/CAIXA, de 08/05/2025, realizado 
segundo os termos do Programa Moradia Digna do Ministério das Cidades, que passa(m)  
a ter a seguinte redação: 

"CLAUSULA SÉTIMA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIAll — 
RECEBEDOR alocará, a titulo de contrapartida, o valor de R$ 722.245,45 (setecentos e 
vinte e dois mil duzentos e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), sendo R$ 
559.245,45 de contrapartida financeira e R$ 163.000,00 de contrapartida de bens e 
serviços, de acordo com o Cronograma de Desembolso." 

CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas do Termo de

[...]

Compromisso, antes de seu término, quando der causa ao atraso na liberação dos 
recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado. 

CLAUSULA SÉTIMA — DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Termo de Compromisso, neste 
ato fixados em R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), serão alocados de 
acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a 
seguinte classificação orçamentária: 

I - R$ 631.842,31 (seiscentos e trinta e um mil oitocentos e quarenta e dois reais e trinta e 
um centavos) relativos ao presente exercício, correrão à conta da dotação alocada no 
orçamento do REPASSADOR, UG 560018 assegurado pela Nota de Empenho n° 
2025NE000132, vinculada ao Programa de Trabalho n° 16482232000T10000, à conta de 
recursos oriundos do Tesouro Nacional, Natureza da Despesa 444042;  

III  - R$ 162.500,00 (cento e sessenta e dois mil quinhentos reais), correspondente 
contrapartida em bens e serviços economicamente mensuráveis do 
RECEBEDOR/INTERVENIENTE/UNIDADE EXECUTORA. 

Subclausula primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o 
quantitativo das metas constante no Plano de Trabalho poderá ser reduzido, em comum